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II Torneo de Navidad de Ajedrez Base – 2007 
 


Patrocinado y Organizado por el Club de Ajedrez Casino Primitivo de 
Jaén. 
 
Instituciones colaboradoras; 
 


• Patronato Municipal de Deportes. 
• Escuela Municipal de Ajedrez. 
• Delegación Jiennense de Ajedrez. 


 
Empresas colaboradoras; 
  


• Tintorería 5 à Sec. 
• Hogar y Moda. 
• Gestoría Gutiérrez. 
• Juguetería Nicol. 
• Consulting Ingenieros – Miguel Mata Jiménez. 
• Instalaciones Eléctricas Enrique Tirado Puche. 
• www.segurosbarruz.com 
• www.desguacejtorres.com 
• www.ocaso.es 
• www.oleocampo.com 
• www.ruralvia.com 
• www.jimenezhermoso.com  
• www.liderkit.com 
• www.puertastunion.com 
• www.ajedrezactual.com 


 
Inscripción; 
 
3 módicos euritos, exentos los niños de la Escuela Municipal de Jaén. Hasta las 9:30 horas del 
día 16 de diciembre de 2007. Número máximo de participantes 60. 
José Martínez Rivilla; móvil 648.03.02.04 / Pedro Medina; móvil 687.842.312 
Correo electrónico; ajedrez@casinoprimitivojaen.com 
 
Categorías; 
 


• Cadete, nacidos en los años 1991 y 1992 
• Infantil, nacidos en los años 1993 y 1994  
• Alevín, nacidos en los años 1995 y 1996 
• Benjamín, nacidos en el año 1997 en adelante 


 
Día de juego; Domingo 16 de diciembre de 2007. 
 
Lugar; Se celebrará en la Sede Social del C. A. Casino Primitivo de Jaén, calle Maestra, 
número 16 (Palacio Municipal de Cultura) – Jaén. 
 
Horario; Las partidas se jugarán por la mañana dando comienzo a las 10:00 h. 
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Sistema de juego; Suizo de 6 a 8 rondas, según número de jugadores inscritos. Válido para Elo 
Andaluz. 
 
Ritmo; 15 minutos “finish” por jugador. 
 
Competición; Ambos sexos y categorías competirán conjuntamente. Se restringirá la entrada de 
espectadores si fuera necesario. 
 
Árbitros; 


• Pedro Medina. 
• José M. Rivilla, ayudante.  
• Juan José Torres, ayudante. 


 
Emparejamientos; Se realizarán con el programa informático. Los errores sobre puntuación 
deben reclamarse antes del emparejamiento siguiente. 
 
Desempate; Bucholz (-2), Progresivo y sorteo. 
 
Premios; No acumulables. 
 


• Clasificación general: 
1º  Trofeo + reloj digital excalibur + talón banco hotel. 
2º  Trofeo + tablero y piezas de plástico + talón banco hotel. 
3º  Trofeo + libro + talón banco hotel. 


 
 


• Clasificación por categorías: 
1º  Clasificado de cada categoría; Trofeo + reloj digital excalibur. 
2º  Clasificado de cada categoría; Medalla + tablero y piezas de plástico. 
3º  Clasificado de cada categoría; Medalla + libro. 


 
 Se obsequiará; 


 Una medalla a cada participante sin premio. 
 Un reproductor de tarjetas sd/mmc mp3 a cada participante. 
 Una mochililla de tela a cada participante, gentileza de Hogar y Moda. 


 
 Se rifará; 


 Una consola (marca pendiente de confirmar), gentileza de Antonio Aguilar de Ruz 
– Tintorería 5 à Sec.   


 Dos Mountain Bike, gentileza de Gestoría Gutiérrez. 
 Una pintura al óleo (marco no incluido), 55 cm x 46 cm, motivo retrato del jugador, 


autor Francisco Díaz Luque. 
 Un cd - el pequeño frits 


 
 Se entregarán regalos a los participantes, según criterio de la organización. 


 
La organización se reserva el derecho a modificar cualquier apartado que considere necesario. 
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II Torneo de Navidad de Ajedrez Base – 2007 
 


 ABarruz 


 
ontentos del magnífico día, domingo 16 de diciembre, con la participación de un 
regimiento de niños venidos de distintos lugares de Jaén para participar en el II 
Torneo de Navidad de Ajedrez Base, sesenta y tres niños y niñas de edades 


comprendidas entre seis y dieciséis años con unas ganas enormes de reír y aprender 
jugando al ajedrez. 15 premios y una bestialidad de obsequios que repartimos entre todos 
ellos. Miguel Ángel López Muñoz, linarense, sub. 16, se proclamó campeón del torneo, 
encajando seis puntos y medio de siete rondas. Le siguió en segunda posición Carlos Castro 
Pegalajar, y tercero Iván Haro Molina. En categoría cadete; 1º Francisco García Martos, y 2º 
Juan José Torres Ceadero. En categoría infantil; 1º Alvaro Jesús Nieto Illescas, seguido de 
Rafael Valdía Cano y Alejandro Carmona. En categoría Alevín; 1º Adrián Juan Delgado, 2º 
Adrián Mercado Larrea y 3º Antonio García González. En categoría benjamín; 1º Simón 
Segura Caldenete, 2º Álvaro Olivares Rubio y 3º Álvaro Mimbrera Romero. 
 
 


pretado en algunos momentos, el regidor Pedro Medina, con su voz rajá, intentó 
despejar la sala en repetidas veces, el bullicio familiar producido por las hechuras 
de los niños era incontrolable, una y otra vez “agobiábamos” a los actores con 


miradas y gestos en cada jugada, “amor de padre”, y ahí me incluyo. 
 
     


iembras y recogerás fruto. Bastante tiempo la tierra de Jaén ha estado en barbecho, 
ahora unos deben arrimar sus aperos de labranza y preparar la tierra, y otros 
sembrarla.  


 
 


zada la bandera del club de ajedrez Casino Primitivo, quiere consolidar este torneo 
dentro del programa de Navidad del Patronato Municipal de Deportes de Jaén, y así 
garantizarles a todos los niños un día lleno de felicidad, risas y gritos. Ellos quieren ser 


protagonistas, ellos quieren ser escuchados, ellos quieren ser niños.      
 
 


ueva y renovada imagen la que está sufriendo el club de ajedrez Casino Primitivo en 
los últimos tiempos, estamos rescatando muchas cosas antiguas del club y 
seguiremos caminando por ese sendero. 


 
 


rganización es la clave del éxito. Hay que perseverar aunque duelan los nudillos de 
llamar en tantas puertas y los oídos de escuchar escusas. Agradezco a todas las 
personas y empresas que han apoyado este proyecto enclenque pero con un 


destino cierto y real para todos.  
 
Gracias amigos del club, gracias amigos de la Delegación, gracias amigos peques, FELIZ 
NAVIDAD y buen año dos mil ocho. 
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II Torneo Navidad Casino Primitivo - Ronda 7 
Lista de jugadores 
Nº  Nombre                                Feder Club                   
 
1.  García Gonzalez, Antonio              Alev  Jaen                   
2.  Castro Pegalajar, Carlos              Infa  Torredelcampo          
3.  Lopez Muñoz, Miguel Angel             Cade  Cabra Del Santo Cristo 
4.  Mercado Larrea, Adrian                Alev  Ubeda                  
5.  Garcia Martos, Francisco Javier       Cade  Mengibar               
6.  Torres Ceacero, Juan Jose             Cade  Mengibar               
7.  Haro Molina, Ivan                     Infa  Linares-Baeza          
8.  Juan Delgado, Adrian                  Alev  Ubeda                  
9.  Alamo Lopez, Paula                    Alev  Jaen                   
10. Alamo Lopez, Sebastian                Benj  Jaen                   
11. Aroca Guerrero, Laura                 Benj  Mengibar               
12. Barruz Ramirez, Antonio Angel         Benj  Jaen                   
13. Beltran Galan, Jesus                  Benj  Mengibar               
14. Bernardi Saavedra, Marco              Alev  Jaen                   
15. Blanca Rayo, Cristobal                Benj  Mengibar               
16. Carmona Martinez, Jose Antonio        Inf   Jaen                   
17. Carmona Martinez, Alejandro           Infa  Jaen                   
18. Carmona Martinez, Carmen              Benj  Jaen                   
19. Carrasco Carvajal, Antonio            Alev  Jaen                   
20. Carrasco Carvajal, Mario              Alev  Jaen                   
21. Carrillo Vilchez, Ana                 Benj  Torredelcampo          
22. Cintas Cintas, Daniel                 Alev  Mengibar               
23. Contreras Garcia, Angel               Benj  Jaen                   
24. Criado Lopez, Jesus                   Benj  Mengibar               
25. Cruz Fuentes, Lidia                   Alev  Jaen                   
26. Cruz Fuentes, Victor                  Benj  Jaen                   
27. Del Monte Cruz, Jorge                 Benj  Jaen                   
28. Fernandez Camacho, Matias             Alev  Mengibar               
29. Fernandez Perez, Jose Carlos          Alev  Linares                
30. Garcia Gonzalez, Laura                Benj  Jaen                   
31. Gutierrez Martinez, Francisco Jose    Benj  Jaen                   
32. Hernandez Sevilla, Alejandro          Benj  Jaen                   
33. Herrera Martos, Patricia              Benj  Jaen                   
34. Jurado Herrera, Marina                Benj  Torredelcampo          
35. Lopez Rodriguez, Miguel               Benj  Torredelcampo          
36. Lorente Reyes, Sergio                 Benj  Mengibar               
37. Lorite Castillo, Jose Antonio         Benj  Jaen                   
38. Martinez Nuñez, Juan Ignacio          Alev  Jaen                   
39. Martos Lopez, Carlos                  Benj  Mengibar               
40. Millan Cazalilla, Jesus               Benj  Mengibar               
41. Mimbrera Romero, Alvaro               Benj  Mengibar               
42. Mingorance Fuentes, Antonio           Infa  Jaen                   
43. Nieto Illescas, Alvaro Jesus          Infa  Jaen                   
44. Ochando Fernandez, Edgar              Alev  Jaen                   
45. Ochando Fernandez, Sheila             Benj  Jaen                   
46. Ojeda Pineda, Raquel                  Benj  Jaen                   
47. Ojeda Pineda, Jose                    Benj  Jaen                   
48. Olivares Rubio, Alvaro                Benj  Jaen                   
49. Ortega Olmo, David                    Benj  Mengibar               
50. Parras Armenteros, Antonio            Benj  Torredelcampo          
51. Pascual Torregrosa, Juan Antonio      Alev  Jaen                   
52. Perez Martinez, Lola                  Benj  Jaen                   
53. Perez Morago, Fernando Jesus          Benj  Jaen                   
54. Perez Morago, Juan De Dios            Alev  Jaen                   
55. Real Campos, Juan                     Benj  Jaen                   
56. Rueda Fernandez De Moya, Jose Antonio Benj  Jaen                   
57. Ruiz Valverde, Aida                   Alev  Jaen                   
58. Ruiz Valverde, Pedro                  Benj  Jaen                   
59. Saez Iñiguez, Luis Miguel             Benj  Mengibar               
60. Segura Cardenete, Simon               Benj  Cabra Del Santo Cristo 
61. Serrano Saavedra, Cristian            Alev  Jaen                   
62. Valdivia Cano, Rafael                 Infa  Jaen                   
63. Valdivia De La Torre, Antonio         Alev  Ubeda                  


Clasificaciones 
Puesto Nombre                                Feder Club                   Puntos Buch.-M Buch. Progr.
 
  1    Lopez Muñoz, Miguel Angel             Cade  Cabra Del Santo Cristo 6.5       26.5  32.0   27.0
  2    Castro Pegalajar, Carlos              Infa  Torredelcampo          6         25.5  31.5   26.5
 3-6   Haro Molina, Ivan                     Infa  Linares-Baeza          5.5       26.5  33.0   24.5







       Garcia Martos, Francisco Javier       Cade  Mengibar               5.5       25.5  32.0   24.5
       Segura Cardenete, Simon               Benj  Cabra Del Santo Cristo 5.5       24.5  31.5   23.5
       Juan Delgado, Adrian                  Alev  Ubeda                  5.5       24.0  30.0   22.5
 7-10  Mercado Larrea, Adrian                Alev  Ubeda                  5         24.0  31.0   23.0
       García Gonzalez, Antonio              Alev  Jaen                   5         23.5  30.5   21.0
       Olivares Rubio, Alvaro                Benj  Jaen                   5         20.5  25.0   19.0
       Mimbrera Romero, Alvaro               Benj  Mengibar               5         18.0  23.0   16.0
11-16  Torres Ceacero, Juan Jose             Cade  Mengibar               4.5       24.0  31.0   21.5
       Jurado Herrera, Marina                Benj  Torredelcampo          4.5       23.0  30.0   17.0
       Parras Armenteros, Antonio            Benj  Torredelcampo          4.5       23.0  28.0   20.5
       Fernandez Perez, Jose Carlos          Alev  Linares                4.5       21.0  25.5   16.5
       Fernandez Camacho, Matias             Alev  Mengibar               4.5       20.5  24.5   16.5
       Nieto Illescas, Alvaro Jesus          Infa  Jaen                   4.5       20.5  24.0   18.0
17-25  Cintas Cintas, Daniel                 Alev  Mengibar               4         24.5  30.0   17.0
       Valdivia Cano, Rafael                 Infa  Jaen                   4         23.5  28.0   20.0
       Valdivia De La Torre, Antonio         Alev  Ubeda                  4         22.5  29.0   20.0
       Serrano Saavedra, Cristian            Alev  Jaen                   4         20.0  26.0   15.5
       Alamo Lopez, Paula                    Alev  Jaen                   4         20.0  25.0   15.0
       Lopez Rodriguez, Miguel               Benj  Torredelcampo          4         19.5  24.5   15.0
       Ruiz Valverde, Pedro                  Benj  Jaen                   4         19.5  23.5   11.0
       Carrasco Carvajal, Antonio            Alev  Jaen                   4         19.0  24.0   15.0
       Saez Iñiguez, Luis Miguel             Benj  Mengibar               4         18.5  23.0   14.0
26-32  Alamo Lopez, Sebastian                Benj  Jaen                   3.5       26.0  32.5   18.0
       Carmona Martinez, Alejandro           Infa  Jaen                   3.5       21.5  27.5   18.0
       Carrillo Vilchez, Ana                 Benj  Torredelcampo          3.5       21.5  24.5   17.0
       Blanca Rayo, Cristobal                Benj  Mengibar               3.5       19.5  24.0   13.0
       Lorite Castillo, Jose Antonio         Benj  Jaen                   3.5       18.5  22.5   12.5
       Lorente Reyes, Sergio                 Benj  Mengibar               3.5       18.0  20.5    8.0
       Hernandez Sevilla, Alejandro          Benj  Jaen                   3.5       16.5  19.0    9.0
33-40  Contreras Garcia, Angel               Benj  Jaen                   3         23.0  28.0   13.0
       Bernardi Saavedra, Marco              Alev  Jaen                   3         21.5  25.0   15.5
       Herrera Martos, Patricia              Benj  Jaen                   3         20.5  23.5   13.0
       Garcia Gonzalez, Laura                Benj  Jaen                   3         20.0  26.0   15.0
       Carrasco Carvajal, Mario              Alev  Jaen                   3         20.0  24.0    9.0
       Beltran Galan, Jesus                  Benj  Mengibar               3         18.0  22.0   15.0
       Ojeda Pineda, Jose                    Benj  Jaen                   3         18.0  22.0   11.0
       Real Campos, Juan                     Benj  Jaen                   3         14.0  16.5   11.0
41-46  Martos Lopez, Carlos                  Benj  Mengibar               2.5       20.5  23.5    9.0
       Barruz Ramirez, Antonio Angel         Benj  Jaen                   2.5       19.5  24.0    6.0
       Ortega Olmo, David                    Benj  Mengibar               2.5       17.5  21.0   11.5
       Gutierrez Martinez, Francisco Jose    Benj  Jaen                   2.5       17.5  21.0   10.0
       Aroca Guerrero, Laura                 Benj  Mengibar               2.5       16.5  21.0    9.0
       Pascual Torregrosa, Juan Antonio      Alev  Jaen                   2.5        7.5  12.0    4.5
47-52  Criado Lopez, Jesus                   Benj  Mengibar               2         19.0  23.5    7.0
       Martinez Nuñez, Juan Ignacio          Alev  Jaen                   2         19.0  21.5   10.0
       Ojeda Pineda, Raquel                  Benj  Jaen                   2         17.5  20.5    8.0
       Carmona Martinez, Carmen              Benj  Jaen                   2         16.5  20.0    9.0
       Ruiz Valverde, Aida                   Alev  Jaen                   2         16.5  19.5    8.0
       Rueda Fernandez De Moya, Jose Antonio Benj  Jaen                   2         15.5  18.5    9.0
  53   Perez Martinez, Lola                  Benj  Jaen                   1.5       17.0  22.0    5.0
54-57  Carmona Martinez, Jose Antonio        Inf   Jaen                   1         14.0  17.5    4.0
       Cruz Fuentes, Victor                  Benj  Jaen                   1          5.0  13.5    3.0
       Mingorance Fuentes, Antonio           Infa  Jaen                   1          4.5   9.0    3.0
       Cruz Fuentes, Lidia                   Alev  Jaen                   1          3.5   7.5    2.0
  58   Ochando Fernandez, Sheila             Benj  Jaen                   0.5        5.5   8.0    1.0
59-63  Ochando Fernandez, Edgar              Alev  Jaen                   0          6.0  11.0    0.0
       Perez Morago, Juan De Dios            Alev  Jaen                   0          5.5   5.5    0.0
       Millan Cazalilla, Jesus               Benj  Mengibar               0          3.5   3.5    0.0
       Perez Morago, Fernando Jesus          Benj  Jaen                   0          3.5   3.5    0.0
       Del Monte Cruz, Jorge                 Benj  Jaen                   0          1.5   1.5    0.0
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